ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

23.03.2018                                                                                                    № 274
О результатах

финансового контроля

и контроля в сфере закупок

в рамках контрольных мероприятий,
проведенных администрацией

Ханты-Мансийского района 

за 2017 год 


В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьей 18 Устава Ханты-Мансийского района, статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района», рассмотрев отчет о результатах финансового контроля и контроля       в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий, проведенных администрацией Ханты-Мансийского района за 2017 год
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:


1. Отчет о результатах финансового контроля и контроля в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий, проведенных администрацией Ханты-Мансийского района за 2017 год, принять                  к сведению согласно приложению к настоящему решению.

          2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района




                 П.Н.Захаров

23.03.2018
Приложение 
к решению Думы 

Ханты-Мансийского района
от 23.03.2018 № 274
ИНФОРМАЦИЯ

о результатах финансового контроля и контроля в сфере закупок в рамках

контрольных мероприятий, проведенных администрацией

Ханты-Мансийского района за 2017 год

План контрольных мероприятий за 2017 год, утвержденный приказом председателя комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района от 29.12.2016 № 06-03-05/212 (с учетом изменений) выполнен на 100,0 %. 

Всего проведено 43 контрольных мероприятия, в том числе:                    7 плановых в отношении учреждений и организаций, получающих финансирование из бюджета Ханты-Мансийского района, и 36 внеплановых проверок. 

В рамках годового плана проведены контрольные мероприятия в отношении:

-муниципального казенного учреждения культуры «Сельский дом культуры и досуга с. Цингалы» за период с 01.01.2014 по 31.12.2016 в части соблюдения законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

-муниципального образования «Сельское поселение Цингалы» за период с 01.01.2014 по 31.12.2016 в части соблюдения законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

-муниципального образования «Сельское поселение Цингалы» за период с 01.02.2011 по 31.12.2016 в части правомерности, результативности, эффективности и целевого использования средств бюджета при исполнении бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Ханты-Мансийского района;

-муниципального казенного учреждение культуры «Сельский дом культуры и досуга с. Цингалы» за период с 01.02.2011 по 31.12.2016 в части правомерности, результативности, эффективности и целевого использования средств бюджета при исполнении бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Ханты-Мансийского района;

-департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района за период с 01.01.2014 по 31.12.2016 в части соблюдения законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

-департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района за период с 01.07.2012 по 31.12.2016 в части соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района.

Также в 2017 году завершено контрольное мероприятие (плановая проверка 2016 года) в отношении муниципального автономного учреждения Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр» за период с 23.03.2010 по 31.08.2016, в части соблюдения нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждении Ханты-Мансийского района.
Внеплановые проверки, проведенные в 2017 году:

- в части соблюдения нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района, и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск»;

- на предмет проверки наличия задолженности, предъявленной ООО «НОРСТРОЙ» за выполненные работы в сумме 31 501 523,49 (Тридцать один миллион пятьсот одна тысяча пятьсот двадцать три) рубля 49 копеек, в отношении муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта»;

- на предмет рациональности, результативности, целевого и эффективного использования бюджетных средств Ханты-Мансийского района, выделенных на реализацию муниципальной программы «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы», в целях организации экологических трудовых отрядов;

- в части соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа д. Шапша», муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта», муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты-Мансийского района»;

- в части согласования закупок товаров, работ, услуг с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 93 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в отношении заказчиков: муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа                          п. Горноправдинск» (Организация горячего питания для образовательного учреждения), муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» (Организация отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в Республике Крым), муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» (Организация отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на Черноморском побережье Краснодарского края).

В 2017 году, во исполнение постановления администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2011 № 214 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района», осуществлен контроль за использованием денежных средств, выделенных из резервного фонда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и администрации Ханты-Мансийского района посредством следующих камеральных проверок отчетов: муниципального образования «Сельское поселение Селиярово», муниципального образования «Сельское поселение Кедровый» (2 отчета), муниципального образования «Сельское поселение Нялинское», муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты», муниципального образования «Сельское поселение Красноленинский» (2 отчета), муниципального образования «Сельское поселение Шапша» (3 отчета), муниципального образования «Сельское поселение Горноправдинск», муниципального образования «Сельское поселение Цингалы», муниципального образования «Сельское поселение Сибирский», муниципального образования «Сельское поселение Луговской», муниципального образования «Сельское поселение Выкатной» (2 отчета).

Также, посредством камеральных проверок отчетов, осуществлен контроль за использованием средств, выделенных на организацию работы дворовых площадок в рамках муниципальной целевой программы «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014-2018 годы» в отношении: муниципального образования «Сельское поселение Красноленинский», муниципального образования «Сельское поселение Нялинское» (2 отчета), муниципального образования «Сельское поселение Шапша», муниципального образования «Сельское поселение Согом», муниципального образования «Сельское поселение Выкатной», муниципального образования «Сельское поселение Горноправдинск».

Аналогичным порядком осуществлен контроль: 

- за использованием средств, выделенных муниципальному образованию «Сельское поселение Красноленинский» на реализацию мероприятия «Ремонт кровли жилых домов по улице Ханты-Мансийская в п. Красноленинский» в рамках программы «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы»;

- за использованием средств, выделенных муниципальному образованию «Сельское поселение Красноленинский» на реализацию мероприятия «Содействие профессиональной ориентации и карьерным устремлениям молодежи» (организация экологических трудовых отрядов) в рамках муниципальной программы «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы»;

- за использованием средств, выделенных муниципальному образованию «Сельское поселение Выкатной» на реализацию мероприятия «Поет село родное» в рамках программы «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы».

В рамках взаимодействия с администрацией сельского поселения Горноправдинск специалисты контрольного органа были привлечены для проведения контрольного мероприятия в части проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия «Комплекс-Плюс», по результатам которого материалы были направлены в адрес МОМВД России «Ханты-Мансийский» и Ханты-Мансийской межрайонной прокуратуры для проведения проверки и принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ.

В 2017 году общая сумма, охваченных проверками, бюджетных средств составила 4 531 862,0 тыс.руб., сумма бюджетных нарушений составила 1 928,7 тыс.руб., в том числе по видам нарушений:

-оплата расходов по проезду к месту проведения отпуска и обратно, компенсация санаторно-курортного лечения – 73,08 %,

-оплата расходов, связанных со служебными командировками – 0,56%,

-оплата расходов, связанных с оплатой труда работников – 22 %,

-прочее – 4,36 %.
Поступило в качестве возмещения средств в бюджет Ханты-Мансийского района – 168 948,78 рублей.

Произведено дополнительных начислений и выплат в пользу работников – 71 376,92 рублей.

В 2017 году возбуждены 2 дела об административном правонарушении в отношении директора Департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района, в действиях которого усматривается состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По результатам контрольных мероприятий в Службу контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры направлены акты по 3 муниципальным учреждениям для рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок. По итогам рассмотрения дел в отношении должностного лица муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» возбуждено 3 дела об административном правонарушении (штраф в размере 30 000,0 рублей и 2 устных замечания); в отношении должностного лица муниципального казенного учреждения культуры «Сельский дом культуры и досуга с. Цингалы» возбуждено 1 дело об административном правонарушении, по итогам рассмотрения которого объявлено устное замечание; в отношении должностного лица муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа д. Шапша» возбуждено 1 дело об административном правонарушении и 1 устное замечание.

По результатам контрольных мероприятий, проведенных в рамках взаимодействия с МОМВД России «Ханты-Мансийский», в отношении главного бухгалтера муниципального образования «Сельское поселение Согом» в 2017 году вынесен обвинительный приговор с наказанием в виде 3 лет лишения свободы (условно) и возмещением ущерба в пользу Ханты-Мансийского района в сумме 765 927,26 рублей; в отношении Главы сельского поселения Сибирский в 2017 году возбуждены 3 уголовных дела.

Муниципальное образование «Сельское поселение Красноленинский» 

 в части использования средств, выделенных на организацию работы дворовых площадок по муниципальной целевой программе 
«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы»

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 61 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: документы к отчету о расходовании денежных средств были предоставлены не в полном объеме; на титульной стороне бланков авансовых отчетов не заполнены реквизиты документов, по которым сотрудником был получен аванс (реквизиты расходных кассовых ордеров); расписки о принятии для проверки авансовых отчетов не отданы подотчетным лицам. В ходе проверки нарушения и недостатки устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Красноленинский»

в части использования средств, выделенных на реализацию мероприятия «Содействие профессиональной ориентации и карьерным 

устремлениям молодежи» в рамках муниципальной программы

 «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы»

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 215 599,80 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: в составе отчетности первичные документы представлены не в полном объеме; расписки о принятии для проверки авансовых отчетов не отданы подотчетным лицам; на рассмотрение не предоставлены акты о списании материальных запасов; в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение не предоставлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказанных услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие о том, что работы (услуги), предусмотренные муниципальными контрактами и договорами, выполнены в полном объеме и надлежащего качества. В ходе проверки нарушения и недостатки устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Красноленинский» 

 в части использования средств на реализацию мероприятия 
«Ремонт кровли жилых домов по улице Ханты-Мансийская 
в п. Красноленинский» в рамках муниципальной программы 

«Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса 

Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы»

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 186 500,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: в составе отчетности первичные документы представлены не в полном объеме, в том числе не предоставлены документы, являющиеся основанием и обосновывающие проведение ремонтных работ на указанных объектах, копии правоустанавливающих документов на жилые помещения в многоквартирных жилых домах; в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение Комитетом не предоставлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказанных услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие о том, что работы (услуги), предусмотренные муниципальными контрактами и договорами выполнены в полном объеме и надлежащего качества. В ходе проверки нарушения и недостатки устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Выкатной» 

 в части использования выделенных средств на организацию 

и проведение мероприятия «Поет село родное»

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 44 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия нарушений не установлено, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Селиярово» в части использования денежных средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района 

Исследуемый период - 2015 год, объем проверенных средств – 1 500 145,47 рублей.

В рамках проведения контрольного мероприятия нарушений не установлено, отчет принят к учету.
Муниципальное образование «Сельское поселение Кедровый» 

в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района на ликвидацию 

последствий паводка 2015 года, для восстановления 

внутрипоселковой дороги по ул. Советской в с. Елизарово 

Исследуемый период - 2015, 2016 годы, объем проверенных средств – 614 500,00 рублей.

В рамках проведения контрольного мероприятия нарушений не установлено, отчет принят к учету.
Муниципальное образование «Сельское поселение Нялинское» 

в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для обеспечения непредвиденных расходов, связанных с обеспечением антитеррористической безопасности избирательных участков 

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 60 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдение сроков предоставления отчетности, установленных постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2011 № 214 «Об утверждении положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района». В ходе проверки отчет принят к учету.

Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для восполнения резерва материальных ресурсов (запасов)

Ханты-Мансийского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера и в целях гражданской обороны (вещевого имущества, средств первой необходимости, материальных ресурсов (запасов), средств защиты населения

от природных пожаров и наводнений)

Исследуемый период 2016 год, объем проверенных средств – 603 000,00 рублей.

В рамках проведения контрольного мероприятия нарушений не установлено, отчет принят к учету.

Муниципальное предприятие «Комплекс-Плюс»

сельского поселения Горноправдинск

 в части проверки финансово-хозяйственной деятельности 

Исследуемый период - с 01.01.2015 по 28.11.2016 (акт от 20.01.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: не выполнение планов по объемам реализации коммунальных услуг; не обеспечено исполнение полномочий собственника имущества предприятия, в том числе осуществление контроля за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего предприятию имущества; нарушения в части вопроса управления имуществом; применение надбавок к заработной плате, которые не предусмотрены коллективным договором МП «Комплекс-Плюс»; излишне выплачена сумма субсидии администрацией сельского поселения Горноправдинск предприятию по оказанию банных услуг.

По результатам контрольного мероприятия материалы были направлены в адрес МОМВД России «Ханты-Мансийский» и Ханты-Мансийской межрайонной прокуратуры для проведения проверки и принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.

Муниципальное образование «Сельское поселение Нялинское» 

в части использования средств, выделенных на организацию работы дворовых площадок по муниципальной целевой программе 

«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы»

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 44 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено не соблюдение сроков предоставления отчетности, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Красноленинский» 

 в части использования денежных средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района на ликвидацию 

чрезвычайной ситуации, для восстановления лестницы 

ведущей к пристани п. Красноленинский 

Исследуемый период - 2015 год, объем проверенных средств – 3 090 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдение сроков предоставления отчета об использовании денежных средств после проведения соответствующих мероприятий; в подтверждение произведенных расходов предоставлены акты неустановленного образца, то есть не по форме КС-2, КС-3; оплата произведена в полном объеме с учетом НДС, при этом условиями контракта предусмотрено, что общая цена контракта составляет 3 090 000,00 рублей, НДС не предусмотрен; условиями контракта предусмотрено окончание работ до 31.10.2015, при этом согласно актам работы были приняты 16.11.2015 и 21.12.2015.

В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа 

д. Шапша» в части соблюдения законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд

Исследуемый период - с 01.04.2015 по 30.11.2016, объем проверенных средств – 13 252 703,00 рубля (акт от 30.01.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между МКУ «ЦБ» и МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша» в части осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий); заключение контракта ранее внесения информации в план-график на 2016 год о проведении закупки с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем); нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно которому годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать пять процентов совокупного годового объема закупок заказчика – в МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша» за 2015 год превышен на сумму 108,4 тыс.рублей; не исполнена обязанность по размещению закупок у СМП и СОНО в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ; контракты заключались на условиях, не предусмотренных извещениями об осуществлении закупок; сведения в реестр контрактов направлены заказчиком с нарушением требований, установленных частями 2, 3 статьи 103 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не размещены отчеты об исполнении государственного (муниципального) контракта; поставка и приемка продуктов питания по муниципальным контрактам производилась по количеству, не соответствующему спецификациям к муниципальным контрактам; не соблюден порядок оплаты, установленный договорами.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения. Одновременно акт контрольного мероприятия направлен в Службу контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок (возбуждено 1 административное дело).

Муниципальное образование «Сельское поселение Шапша» 

 в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для обеспечения непредвиденных расходов, связанных с обеспечением антитеррористической безопасности избирательных участков 

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 18 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено не соблюдение сроков предоставления отчетности, установленных постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2011 № 214 «Об утверждении положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района», отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Горноправдинск» 

 в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для обеспечения непредвиденных расходов, связанных с выполнением 

аварийно-восстановительных работ по ликвидации 

последствий стихийного бедствия 

Исследуемый период 2016 год, объем проверенных средств – 238 011,76 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдение сроков предоставления отчетности; в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме.
В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Сибирский» 

в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для обеспечения непредвиденных расходов, связанных с выполнением 

аварийно-восстановительных работ по ликвидации 

последствий стихийного бедствия

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 84 739,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдение сроков предоставления отчетности, установленных постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2011 № 214 «Об утверждении положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района»; в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме; в нарушение п.2 ст.72 и п.5 ст.161 Бюджетного кодекса РФ обязательства по исполнению договора приняты в отсутствие лимитов бюджетных обязательств, то есть усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; нарушены сроки выполнения работ.
В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Красноленинский» 

 в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для обеспечения непредвиденных расходов, связанных с обеспечением антитеррористической безопасности избирательных участков 

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 34 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдение сроков предоставления отчетности, установленных постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2011 № 214 «Об утверждении положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района»; в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме; нарушения в части срока выполнения работ по контракту; нарушение сроков оплаты со стороны Заказчика; не соответствие дат экспертных заключений датам приемки работ.

В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Шапша» 

 в части использования средств, выделенных из поступивших в администрацию Ханты-Мансийского района денежных средств из резервного фонда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на ликвидацию последствий стихийных бедствий, связанных с прохождением половодья на территории Ханты-Мансийского района, для расчета за выполненные работы по берегоукреплению с. Зенково 

Исследуемый период - 2015 год, объем проверенных средств – 500 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдение сроков предоставления отчетности, установленных постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2011 № 214 «Об утверждении положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района»; в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме; в нарушение п. 2 ст. 72 и п. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ обязательства по исполнению договора приняты в отсутствие лимитов бюджетных обязательств, то есть усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение не предоставлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказанных услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие о том, что работы (услуги), предусмотренные муниципальными контрактами и договорами выполнены в полном объеме и надлежащего качества.

В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Шапша» 

 в части использования средств, выделенных на организацию работы дворовых площадок по муниципальной программе «Молодое

поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы» 

Исследуемый период 2016 год, объем проверенных средств – 78 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: нарушение порядка составления авансового отчета; в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме.
В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Шапша» 

в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района на ликвидацию 

последствий стихийных бедствий, связанных с прохождением 

половодья на территории Ханты-Мансийского района, для расчета 

за выполненные работы по берегоукреплению с. Зенково 

Исследуемый период - 2015 год, объем проверенных средств – 985 473,00 рубля.

В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдение сроков предоставления отчетности, установленных постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2011 № 214 «Об утверждении положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района»; в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме; в нарушение п. 2 ст. 72 и п. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ обязательства по исполнению договора приняты в отсутствие лимитов бюджетных обязательств, то есть усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение не предоставлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказанных услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие о том, что работы (услуги), предусмотренные муниципальными контрактами и договорами выполнены в полном объеме и надлежащего качества.

В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Цингалы» 

в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для расчета за выполненные работы по укреплению земляного вала в с. Цингалы

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 100 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме; в нарушение п. 2 ст. 72 и п. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ обязательства по исполнению договора приняты в отсутствие лимитов бюджетных обязательств, то есть усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; нарушение порядка составления авансовых отчетов.

В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Кедровый» 

в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для расчета за выполненные работы по укреплению дамбы обвалования в с. Елизарово 

Исследуемый период 2015 год, объем проверенных средств – 634 899,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме; в нарушение п. 2 ст. 72 и п. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ обязательства по исполнению договора приняты в отсутствие лимитов бюджетных обязательств, то есть усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение не предоставлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказанных услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие о том, что работы (услуги), предусмотренные муниципальными контрактами и договорами выполнены в полном объеме и надлежащего качества.

В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Луговской» 

 в части использования средств, выделенных из поступивших 

в администрацию Ханты-Мансийского района денежных средств 

из резервного фонда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

на ликвидацию последствий стихийных бедствий, связанных 

с прохождением половодья на территории Ханты-Мансийского района, для обеспечения непредвиденных расходов, связанных с проведением работ по укреплению дамб обвалований и земляных валов 

в населенных пунктах Белогорье, Кирпичный, Троица 

Исследуемый период - 2015 год, объем проверенных средств – 2 500 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме; в нарушение п. 2 ст. 72 и п. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ обязательства по исполнению договора приняты в отсутствие лимитов бюджетных обязательств, то есть усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение не предоставлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказанных услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие о том, что работы (услуги), предусмотренные муниципальными контрактами и договорами выполнены в полном объеме и надлежащего качества.

В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Согом»

 в части использования средств, выделенных на организацию 

работы дворовых площадок по муниципальной целевой программе «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы» 

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 45 000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: документы к отчету о расходовании денежных средств предоставлены не в полном объеме; в нарушение Указания Центрального банка РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» на рассмотрение предоставлен расходный кассовый ордер без номера и даты, без соответствующих бухгалтерских записей, без подписей руководителя, главного бухгалтера и кассира, кроме того к данному РКО не приложено заявление подотчетного лица на денежные средства.

К отчету был приложен авансовый отчет без номера; на титульной стороне бланка авансового отчета не заполнены реквизиты документов, по которым сотрудником был получен аванс (реквизиты расходных кассовых ордеров), а также не заполнены графы «Бухгалтерская запись», «Сумма», отсутствуют подписи и не заполнены другие обязательные реквизиты; расписка о принятии для проверки авансового отчета не отдана подотчетному лицу; кроме того использована устаревшая форма бланка авансового отчета.

К отчету приложен акт о списании материальных запасов, в котором отсутствует подпись одного из членов комиссии по списанию.

В ходе проверки нарушения и недостатки устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Выкатной» 

в части использования средств, выделенных на организацию работы дворовых площадок по муниципальной целевой программе 

«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы» 

Исследуемый период - 2016 год, объем проверенных средств – 55 500,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдение сроков предоставления отчетности; выявлены нарушения при составлении актов о списании материальных запасов; в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме; несоответствие участников дворовых площадок, отраженных в табелях посещаемости, спискам детей, указанным в приложениях к полисам добровольного страхования.

В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

 Муниципальное казенное учреждение культуры «Сельский дом 

культуры и досуга с. Цингалы» в части соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

Исследуемый период - с 01.01.2014 по 31.12.2016, объем проверенных средств – 142 700,00 рублей (акт от 06.04.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: нарушение пункта 2 статьи 38 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» – заказчик не назначил должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта. Учреждением не размещены планы-графики на 2014 год, 2015 год, 2016 год. Отсутствует реестр закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов. Отчеты об объеме закупок у СМП и СОНО за 2014, 2015 и 2016 годы в ЕИС не размещены. Неправомерно выбран способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем осуществления закупки у единственного исполнителя.

По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения. Одновременно акт контрольного мероприятия направлен в Службу контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок (возбуждено 1 дело об административном правонарушении).

Муниципальное образование «Сельское поселение Цингалы» 

в части соблюдения законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд

Исследуемый период - с 01.01.2014 по 31.12.2016, объем проверенных средств – 14 186 800,00 рублей (акт от 06.04.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: нарушение пункта 5 статьи 26 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», администрацией сельского поселения Цингалы не принято решение об осуществлении полномочий заказчика в отношении муниципального казенного учреждения культуры «Сельский Дом культуры и досуга с. Цингалы» в установленные сроки. Нарушение статьи 19 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», учитывая положения постановления Правительства РФ от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», постановления Правительства РФ от 13.10.2014 № 1047 «Об Общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения», постановления Правительства РФ от 02.09.2015 №926 «Об утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» администрацией сельского поселения Цингалы не утверждены и не размещены в единой информационной системе следующие документы: требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения; правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения; нормативные затраты на обеспечение функций муниципального образования «Сельское поселение Цингалы» (включая подведомственное МКУК «СДКиД»); правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг); требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) муниципального образования «Сельское поселение Цингалы» (включая подведомственное МКУК «СДКиД»). Нарушен срок размещения плана-графика в ЕИС. Заказчиком в 2016 году заключены муниципальные контракты (договора) не предусмотренные планом-графиком на 2016 год. Неправомерно выбран способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем осуществления закупки у единственного исполнителя. Заказчиком совершены действия, а именно, заключены 36 идентичных муниципальных контрактов (договоров) с единственным поставщиком, которые противоречат требованиям Федерального закона, в части ограничения конкуренции, в частности, к необоснованному ограничению числа участников закупок. Отчеты об исполнении государственных (муниципальных) контрактов и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения не размещены в единой информационной системе. Не направлена информация в реестр контрактов, обязательная в соответствии с частями 2, 3 статьи 103 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Изменены существенные условия контракта, а именно, цена контракта. Нарушен порядок оплаты заказчиком поставленных товаров, работ, услуг установленный в муниципальных контрактах.

По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное образование «Сельское поселение Выкатной» 

в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для проведения работ 

по укреплению береговой линии р. Конда в п. Выкатной 

Исследуемый период 2016 год, объем проверенных средств – 1 000 000,00 рублей.

В рамках проведения контрольного мероприятия установлено: не соблюдение сроков предоставления отчетности, установленных постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2011 № 214 «Об утверждении положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района»; в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме; нарушение сроков оплаты со стороны Заказчика.

В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Выкатной» 

в части использования денежных средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для приобретения габионов и проведения работ по укреплению береговой 

линии р. Конда в п. Выкатной

Исследуемый период - 2015 год, объем проверенных средств – 1 500 000,00 рублей.

В рамках проведения контрольного мероприятия установлено: в составе отчетности об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда первичные документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств и факт направления средств на целевое использование предоставлены не в полном объеме; в нарушение п. 2 ст. 72 и п. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ администрацией сельского поселения Выкатной в лице главы сельского поселения заключены договоры при отсутствии доведенных лимитов бюджетных ассигнований, то есть усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; при заключении договора № 16 на оказание транспортных услуг от 29 января 2015 года с муниципальным предприятием «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района в тексте договора не указана сумма, на которую заключен договор; согласно предоставленных на рассмотрение документов, габионы поставлены в сентябре и ноябре 2015 года (товарные накладные от 04, 08 сентября 2015 года и 09 ноября 2015 года), а работы по укладке и заполнению габионов щебнем, согласно предоставленных документов, были выполнены в периоды с 10 по 25 октября 2015 года и с 01 по 09 ноября 2015 года, о чем свидетельствуют акты выполненных работ, при этом поставка щебня осуществлена в декабре 2015 года; в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение не представлены документы, отражающие результаты экспертизы поставленного товара (оказанной услуги).

В ходе проверки нарушения и недостатки частично устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа

п. Горноправдинск» в части согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Объем проверенных средств – 1 074 416,00 рублей.

Рассмотрение обращения по согласованию заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в части организации горячего питания для образовательного учреждения, конкурс с ограниченным участием №0187300008417000019. 

По результатам рассмотрения обращения о согласовании заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) принято решение согласовать заключение муниципального контракта на оказание услуг по организации горячего питания с ИП Поступинской М.С. на сумму 1 049 440,00 рублей.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск»

в части соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, соблюдения нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений 

Ханты-Мансийского района

Исследуемый период - с 01.01.2015 по 31.12.2016, объем проверенных средств – 5 020 297,84 рублей (акт от 28.04.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между МКУ «ЦБ» и МКДОУ ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» в части осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» установлены нарушения, связанные с дроблением муниципальных контрактов, а именно, заключение идентичных муниципальных контрактов (договоров) с единственным поставщиком; установлено дублирование должностных обязанностей по должностям рабочих (рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, слесаря-сантехника, электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования); необоснованное заключение муниципальных контрактов, договоров на выполнение работ, исполнение которых предусмотрено должностными обязанностями штатных сотрудников учреждения.

По результатам контрольного мероприятия акт и представление направлены руководителю для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения. Одновременно акт контрольного мероприятия направлен в Службу контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок (возбуждено 3 дела об административном правонарушении).

Муниципальное автономное учреждение 

Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр»

в части соблюдения нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района

Исследуемый период - с 23.03.2010 по 31.08.2016, объем проверенных средств – 89 007 806,84 рублей (акт от 05.05.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: ведение бюджетного (бухгалтерского) учета осуществлялось с нарушением требований действующего законодательства; перечень услуг, предусмотренный муниципальным заданием учреждения не соответствует перечню муниципальных услуг, утвержденному нормативно-правовыми актами района; нарушения порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, порядка определения объема и условий представления субсидий, порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности; на официальном сайте www.bas.gov.ru не в полном объеме и не своевременно размещена информация в части плана финансово-хозяйственной деятельности, муниципального задания, отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности по видам финансового обеспечения; нарушения порядка ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России; нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами, в части возмещения расходов по льготному проезду в отпуск, а также нарушения возмещения расходов, связанных со служебными командировками; необоснованное начисление единовременной выплаты к отпуску два раза в календарном году в размере, превышающем размер, установленный нормативным актом; необоснованное заключение договоров гражданско-правового характера с физическими лицами на выполнение работ и оказание услуг, исполнение которых предусмотрено должностной инструкцией по должности, имеющейся в утвержденном штатном расписании; при начислении премии по итогам работы за 2011, 2012, 2013, 2014 годы сотрудникам МАУ ХМР «ОМЦ» учтено количество фактически отработанного времени с учетом дней нахождения в командировках, а также выходных и праздничных дней, в которые сотрудники были привлечены к работе, что при расчетах привело к завышению премиального вознаграждения по итогам работы за год; на рассмотрение наблюдательным Советом автономного учреждения не выносились и не рассматривались уведомления о заключении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность; в период с 01.01.2013 по 31.03.2016 МАУ ХМР «Организационно-методический центр» были заключены сделки, связанные с распоряжением денежными средствами, цена которых превышала минимальный размер крупной сделки для данного учреждения, определенный с учетом ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».
По результатам контрольного мероприятия акт и представление направлены руководителю для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

 Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» 

в части согласования возможности заключения контракта 

с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Объем проверенных средств – 741 861,00 рубль.

Рассмотрение обращения по согласованию заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в части организации отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в Республике Крым по лоту №0187300008417000070 от 05.05.2017.

По результатам рассмотрения обращения о согласовании заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) принято решение согласовать заключение (муниципального) контракта на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в Республике Крым с ООО «Западно-Сибирский Экспресс» на сумму 739 200,00 рублей.

Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Комитет по культуре, спорту и социальной политике»

в части согласования возможности заключения контракта 

с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Объем проверенных средств – 1 011 628,80 рублей.

Рассмотрение обращения по согласованию заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в части организации отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на Черноморском побережье Краснодарского края по лоту № 0187300008417000071 от 05.05.2017 года.

По результатам рассмотрения обращения о согласовании заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) принято решение согласовать заключение (муниципального) контракта на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на Черноморском побережье Краснодарского края с ООО «Западно-Сибирский Экспресс» на сумму 1 008 000,00 рублей.

Муниципальное образование «Сельское поселение Цингалы»

в части правомерности, результативности, эффективности и целевого использования средств бюджета при исполнении бюджетов муниципальных
образований, входящих в состав 

Ханты-Мансийского района

Исследуемый период - с 01.02.2011 по 31.12.2016, объем проверенных средств – 125 173 986,55 рублей (акт от 16.06.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: ведение бюджетного (бухгалтерского) учета осуществлялось с нарушениями требований действующего законодательства. Выявлены нарушения требований ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ. Установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами: к авансовым отчетам не приложены документы, подтверждающие обоснованность расходования средств, нарушения в части возмещения расходов связанных со служебными командировками, а также нарушения в части компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска работника и обратно к месту постоянного жительства личным автомобильным транспортом, необоснованно приняты к учету расходы по оплате услуг сотовой телефонной связи, расходы подотчетных лиц по приобретению ГСМ; отсутствует контроль за соответствием показателей (дата, время, место, количество), отраженных в путевых листах, оправдательным документам, подтверждающим произведенные расходы, а именно, чекам, приложенным к авансовым отчетам, и заправочным ведомостям. 

Установлены нарушения в части начисления и выплаты заработной платы, нарушения в части необоснованного заключения договоров гражданско-правового характера на оказание услуг (выполнение работ) по аналогичным функциям, предусмотренным должностными инструкциями работников по должностям, имеющимся в штатном расписании. Неправомерно установлена доплата сотрудникам за материальную ответственность, что влечет неэффективное использование средств бюджета сельского поселения.

При списании канцелярских и хозяйственных товаров к актам на списание не прикладывались ведомости выдачи материальных ценностей с подписями лиц, получивших данные товароматериальные ценности. Необоснованно приняты к учету и списаны произведенные представительские расходы.

По результатам контрольного мероприятия акт и представление направлены главе для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.
Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района
«Управление капитального строительства и ремонта»

в части соблюдения законодательства Российской федерации

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд

Объем проверенных средств – 55 317 785,00 рублей (акт от 21.06.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий в части подачи сведений о заключении контракта, о внесении изменений в условия контракта, об исполнении или расторжении контракта в реестр контрактов на общероссийский сайт. Выявлены нарушения, связанные с размещением отчетов об исполнении муниципальных контрактов, а также информации и документов в ЕИС в соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановления Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющего государственную тайну».

По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Сельский дом культуры и досуга с. Цингалы» 

в части правомерности, результативности, эффективности 

и целевого использования средств бюджета 

при исполнении бюджетов муниципальных образований, 

входящих в состав Ханты-Мансийского района

Исследуемый период - с 01.02.2011 по 31.12.2016 (акт от 22.06.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: ведение бухгалтерского учета осуществлялось с нарушениями требований действующего законодательства; не в полном объеме размещена информация в части показателей бюджетных смет за 2012 – 2014 годы, а за 2015 и 2016 годы вообще отсутствует какая-либо информация на сайте; нарушение требований Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, с учетом приказа Минфина России от 21 июля 2011 года № 86н образует состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.15 КоАП РФ. 

Установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами: к авансовым отчетам не приложены документы, подтверждающие обоснованность расходования средств, нарушения в части возмещения расходов связанных со служебными командировками, а также нарушения в части возмещения расходов, связанных с оплатой проживания вне места жительства при отсутствии документов, подтверждающих оплату (квартирные). 

Установлены нарушения: в части начисления и выплаты заработной платы, в части отнесения занимаемых должностей и профессий рабочих, указанных в штатном расписании, к соответствующим профессиональным квалификационным группам, в части установления размеров должностных окладов сотрудникам Положению по оплате труда и стимулированию работников муниципального казенного учреждения культуры «Сельский Дом культуры и досуга с. Цингалы». 

Рекомендовано ведение раздельного бухгалтерского учета и отчетности по администрации сельского поселения и по МКУК СДКиД с.Цингалы.

По результатам контрольного мероприятия акт и представление направлены руководителю учреждения и главе сельского поселения для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» 

на предмет проверки наличия задолженности, предъявленной ООО «НОРСТРОЙ» за выполненные работы в сумме 31 501 523,49 рублей

Исследуемый период с 01.01.2012 по 01.08.2017, объем проверенных средств – 57 754 754,67 рубля (акт от 09.08.2017).

В рамках проведения внеплановой проверки установлено отсутствие нарушений в части исполнения обязательств со стороны муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» перед подрядной организацией ООО «НОРСТРОЙ».

Департамент имущественных и земельных отношений 

администрации Ханты-Мансийского района 

в части соблюдения законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд

Исследуемый период - с 01.01.2014 по 31.12.2016, объем проверенных средств – 1 286 482 937,46 рублей (акт от 05.09.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: нарушение сроков размещения в ЕИС плана-графика, извещения об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя); в нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не исполнена обязанность по размещению закупок у СМП и СОНО в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ за 2015, 2016 годы; нарушения, связанные с дроблением муниципальных контрактов, а именно, заключение идентичных муниципальных контрактов (договоров) с единственным поставщиком, которые противоречат требованиям Федерального закона, в части ограничения конкуренции; нарушения, связанные с не размещением информации и документов по муниципальным контрактам в реестре контрактов, обязательных в соответствии с частями 2, 3 статьи 103 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановления Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну».
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты-Мансийского района»

в части соблюдения законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд

Исследуемый период - с 01.01.2017 по 05.08.2017, объем проверенных средств – 19 015 000,00 рублей (акт от 20.09.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и ответственности по результатам ненадлежащего исполнения вышеуказанных функций. 

Изменения на проведение централизованных закупок уполномоченным учреждением для образовательных учреждений в план закупок были внесены значительно позже в связи с отсутствием перечней товаров для централизованных закупок от образовательных учреждений, что повлияло на сроки проведения закупочных процедур. 

МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты-Мансийского района» в рамках своей деятельности не исполняет в полной степени централизацию деятельности по образовательным учреждениям района.

По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное образование «Сельское поселение Нялинское»

в части использования денежных средств, выделенных на организацию

работы дворовых площадок по муниципальной целевой программе «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы»

Исследуемый период - 2017 год, объем проверенных средств – 44 000,00 рублей. 

В рамках контрольного мероприятия установлено, что в составе отчетности первичные документы предоставлены не в полном объеме.
В ходе проверки нарушения и недостатки устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Горноправдинск» в части использования денежных средств, выделенных на организацию работы дворовых площадок по муниципальной программе «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы»

Исследуемый период - 2017 год, объем проверенных средств – 77 500,00 рублей.

По результатам контрольного мероприятия отчет принят к учету.

Муниципальное автономное учреждение «Организационно-методический центр»; Муниципальное казенное учреждение «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»; Администрации сельских 

поселений Ханты-Мансийского района; Муниципальные общеобразовательные учреждения Ханты-Мансийского района (организация деятельности экологических трудовых отрядов) 

в части рациональности, результативности, целевого и эффективного использования средств Ханты-Мансийского района, выделенных 

на реализацию муниципальной программы «Молодое поколение 

Ханты-Мансийского района 2014 – 2019 годы» 

Исследуемый период - с 01.01.2016 по 30.09.2017, объем проверенных средств – 10 283 946,27 рублей (акт от 13.10.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: нарушения Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части изменения существенных условий контракта при его исполнении, а также нарушения в части не размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Департамент имущественных и земельных отношений 

администрации Ханты-Мансийского района

в части соблюдения бюджетного законодательства

и иных нормативных правовых актов

Российской Федерации, Ханты-Мансийского района

Исследуемый период с 01.07.2012 по 31.12.2016, объем проверенных средств – 2 849 365 500,0 рублей (акт от 10.11.2017).

В рамках контрольного мероприятия установлено: при выдаче наличных денежных средств из кассы подотчетным лицам к расходным кассовым ордерам не всегда прикладывались заявления сотрудников (подотчетных лиц) на получение денежных средств в подотчет с указанием целей расходов и визами руководителя или лица на это уполномоченного, установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами, в части соблюдения сроков предоставления авансовых отчетов, оплаты квартирных; нарушения в части возмещения (компенсации) стоимости санаторно-курортной путевки и проезда к месту отдыха и обратно. 
Осуществление оплаты за работу в выходные нерабочие дни в двойном размере в отсутствие приказов о привлечении работников для работы в выходные и праздничные дни; осуществление единовременной выплаты к отпуску при предоставлении отпуска продолжительностью менее 14 календарных дней. К приказам о предоставлении дополнительного отпуска с сохранением среднего заработка для прохождения промежуточной аттестации (учебный отпуск) частично отсутствуют подтверждающие первичные документы (справка-вызов и справки-подтверждения установленного образца из образовательных учреждений). Заполнение табелей учета использования рабочего времени осуществлялось не в соответствии с распорядком рабочего дня, утвержденным правилами трудового распорядка и графиками работы. Даты издания некоторых приказов не соответствуют фактическому сроку исполнения обязанностей. При списании канцелярских и хозяйственных товаров к актам на списание не приложены (отсутствуют) ведомости выдачи материальных ценностей с подписями лиц, получившими данные товароматериальные ценности.

По результатам контрольного мероприятия акт и представление направлены руководителю для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.

